22024年5月23日 星期四 要闻
E-mail：yaowen8900@sina.cn

一、二版责编：郭 涛（0451-84697336）
一版执编/版式：黄广庆（0451-84655632） 二版执编/版式：史向阳（0451-84655067）

一、二版美编：赵 博（0451-84655238）

□狄婕 本报记者 吴利红

省交通运输厅全面贯彻习近平生态
文明思想，深入推进交通运输绿色发展。
为落实《关于全面贯彻落实习近平生态文
明思想加快建设绿色龙江的意见》和《新
时代绿色龙江建设 60条政策措施》要求，
近日，省交通运输厅印发《全面贯彻落实
习近平生态文明思想推动全省绿色交通
发展行动计划》，对我省绿色交通建设进
行全面部署。

省交通运输厅有关部门负责人介绍，
《行动计划》坚持发展新质生产力，以推动
交通运输节能降碳为重点，协同推进交通

运输高质量发展和生态环境高水平保护，
全面促进交通与自然和谐发展。《行动计
划》明确了我省建设绿色交通的发展目
标，到 2026年，全省交通运输行业绿色低
碳生产方式初步形成，综合交通网络不断
完善，运输结构持续优化，交通绿色装备
广泛使用。全省新能源城市公交车达到
1.5万台，占比达到 80%以上，国三以下排
放标准柴油货车淘汰 3万台，老旧运输船
舶淘汰 49艘。全省大宗物资和中长距离
物资运输“公转铁”运量力争达到 3000万
吨，内河“公转水”运量力争达到 40万吨。
城区常住人口100万以上城市绿色出行比
例达到 70%以上。营运车辆、营运船舶单

位运输周转量二氧化碳排放较 2023年分
别下降5%、3.5%。到2030年，基本形成结
构优化、集约高效的绿色低碳运输方式，
绿色低碳转型发展深入推进，交通能源清
洁低碳高效利用，营运车辆、营运船舶单
位运输周转量二氧化碳排放较 2023年分
别下降 10%、5%，交通基础设施基本适应
动能升级需要。到2035年，建成“安全、便
捷、高效、绿色、经济”的绿色交通运输体
系，实现基础设施环境友好，运输装备清
洁低碳，运输组织集约高效，重点领域取
得突破性进展。

《行动计划》提出了优化综合交通布
局，建设绿色交通基础设施；优化交通

运输结构，提升综合运输能效；推广应
用新能源，构建低碳交通运输体系；坚
持标本兼治，加快淘汰老旧交通运输工
具；加强生态环境保护，强化绿色交通
科技支撑等 5 个方面工作任务，15 项具
体措施。

下一步，省交通运输厅将围绕建设绿
色交通目标，全方位、全过程推进交通运
输行业绿色发展，把生态环境保护和资源
能源节约摆在更加突出的位置，加大绿色
交通技术研发与应用，注重发挥各种运输
方式比较优势和组合效率，着力优化交通
运输结构，构建绿色出行体系，促进行业
绿色低碳转型。

绿色龙江建设政策系列解读⑧

推动交通运输节能降碳

依据《党政领导干部选拔任用
工作条例》等有关规定，为加强干部
选拔任用工作的民主监督，现将拟
任职的干部进行任前公示（按姓氏
笔画为序），公示期限为 2024年 5月
23 日—2024 年 5 月 29 日（5 个工作
日）。

孙旭东 男，汉族，1975 年 8 月
生，在职大学，中共党员，现任大兴安
岭地区行署副专员，拟任地委委员。

李奇楠 男，汉族，1975 年 6 月
生，研究生，九三学社社员，现任齐齐
哈尔大学副校长，拟任省属本科院校
行政正职。

狄 恒 男，汉族，1972 年 11 月
生，在职研究生，中共党员，现任黑河
市委常委、宣传部部长，拟提名为地
级市人大主任候选人。

高彦辉 男，汉族，1974 年 4 月
生，在职研究生，中共党员，现任哈尔

滨医科大学副校长、党委常委，拟任
省直事业单位正厅级领导职务。

蒋迎娟 女，汉族，1970 年 3 月
生，省委党校研究生，中共党员，现任
大兴安岭地委委员、行署副专员，拟
任地区人大工委主任。

对上述拟任职人选如有情况和
问题，可在公示期内反映，反映情况
和问题必须实事求是，应签署或告知
真实姓名、工作单位和联系方式；对
线索不清的匿名信和匿名电话，公示
期间不予受理。

受理单位：中共黑龙江省委组织
部举报中心

电 话：0451—12380
地 址：哈尔滨市南岗区果戈

里大街327号
邮政编码：150001

中共黑龙江省委组织部
2024年5月22日

拟任职干部公示名单

本报讯（记者邢汉夫）近日，随着担
任哈尔滨地铁 3号线西北半环道里段
热滑试验任务的电客车顺利返回，历时
17个小时的 3号线西北半环接触网热
滑试验完成，预计年底载客试运营，届
时将为哈尔滨2025年第九届亚冬会的
举办提供有力交通保障。

热滑试验是地铁工程建设的重
要节点。此次热滑试验对西北半环
道里段（丁香公园站至兆麟公园站）8
站 9区间的左右线接触网带电状态进
行线路检测。过程中，电客车从接触
网受电，以低速、中速和高速运行，检
查电客车与供电、信号、通信、轨道、
接触网等系统的匹配运行情况，全面
检查弓网状态，重点关注锚段关节、
线岔、分段绝缘器和小曲线的运行情
况，并对接触网进行取流动态试验，
确保其电气和机械适应性能满足运
营需求。

据介绍，哈尔滨地铁3号线西北半
环道里段是 3 号线环线最后一块“拼
图”，此次热滑试验的圆满成功为 3号
线全线通车的目标迈出了坚实一步。

届时，哈尔滨将形成“十字+环线”地铁
线网，对带动地铁周边经济发展、缓解
交通压力起到重要作用。

哈尔滨地铁3号线西北半环完成热滑试验

试验车辆出发。

本报讯（记者薛婧）为丰富群众文
化生活，营造喜迎第九届亚冬会的浓厚
氛围，日前，哈尔滨市平房区区委宣传
部、区文化体育和旅游局、友协街道办
事处联合主办的“喜迎亚冬会·挥墨谱
新篇”国画书法篆刻作品展开幕。

本次活动共收到书画作品 77 件，
在新城社区党群服务中心活动现场，8
位国内知名书画家齐聚一堂，为作品评
选打分。同时，书画家们即兴创作，为
本次活动送上佳作，内容涵盖奥运精
神、冰雪运动等多个主题。

喜迎亚冬会 挥墨创佳作
本报讯（初东阳 王晓刚 记者白云

峰）为营造喜迎第九届亚冬会的热烈
氛围，日前，方正县在方正湖公园举行
了“相约亚冬 共享精彩”全民健身系
列活动越野长跑比赛。

比赛赛道为方正湖环湖路，全长 5

公里。随着一声清脆的发令枪响，来
自全县各乡镇部门和群众团体的 100
余名选手冲出起跑线。跑道上，参赛
选手或大步飞奔竞争队伍前列，或三
两结伴相互鼓励，尽情享受运动带来
的快乐。

方正举行越野长跑赛

本报讯（记者刘楠 李民峰）大庆
葡萄花油田二氧化碳吞吐技术低产
低效区块整体治理试验取得阶段喜
人效果，截至 5 月 5 日，试验区内 18
口试验井初期平均单井日增油幅度
166.7%，平均单井有效期已达 166
天，区块累计增油2500吨，预计有效
期内累计增油可达 3000 吨以上，投
入产出比达1：2.16。

大庆葡萄花油田地处油田外围，
地层孔隙度低、渗透率差，且裂缝发
育复杂，难以建立起有效的驱替体
系，地层能量得不到有效补充，导致
单井产量下降快，区块采收率低，影
响了油田的开发质量。为解决这一
难题，这个油田在台 70-122 区块开
展了首个二氧化碳吞吐技术低产低
效区块整体治理试验，力求为外围油
田挖潜增效探索出一条新路。

二氧化碳吞吐技术是利用二氧
化碳的降黏解堵作用和膨胀作用疏
通油流通道、补充地层能量的一项油
井措施增产技术。科技人员通过采
取压裂改造为主，以二氧化碳吞吐技

术补能为辅，以及充分利用二氧化碳
吞吐的解堵作用疏通油流通道，再配
合以水井细分提水、负压解堵、酸化
解堵等措施建立有效驱替实现提效
增产。

台46-斜115井是一口典型的井
网边部井，这口井投产时日产油 1.9
吨，但由于注采关系不完善，缺乏有
效的能量补充，不到两年产量就下降
到 0.5吨。针对低产原因，科研人员
对其连通水井进行注水层段调整，并
根据地层亏空程度增大二氧化碳用
量和处理半径，经过治理，这口井日
产量提升了260%，累积增油超过180
吨。

在科学分类编制实施治理方案
的同时，科研人员还对二氧化碳吞吐
技术的注入工艺进行优化，确定了最
高注入压力和最佳焖井时间的最佳
施工参数。他们还创新提出新的“间
注间焖”施工工序，在不影响单井措
施周期条件下，有效延长二氧化碳在
地层中的作用时间，增大了扩散半
径，进一步提升了措施效果。

新技术治理成果喜人

大庆油田低产井
平均单井日增油166.7%

本报讯（记者刘莉 李爱民）5月
21 日，2023-2024 年度《中国美好生
活大调查》数据发布晚会——“美好
生活之夜”在成都举办，晚会对百姓
眼中的十大“美好宜居”城市、年度

“美好焕新”城市、年度“美好文化”城
市同步揭晓。

天水、开封、延边、哈尔滨、淄博
成功出圈，焕发出新的活力，成为年
度“美好焕新”城市（城市均以首字笔

画排序），也是2024年人们旅游最向
往的打卡城市。

据悉，《中国美好生活大调查》由
中央广播电视总台、国家统计局、中
国邮政集团有限公司、北京大学国家
发展研究院在 2006 年联合发起，调
查活动已经持续十八年，每年对全国
10 万家庭进行入户问卷调查，是迄
今为止全球最大规模的民生感受型
调查。

哈尔滨上榜全国“美好焕新”城市

（上接第一版）平房区发改局局长余定
志介绍，牢牢抓住国产大飞机提速重
大战略机遇，目前该区正谋划推进国
产大型客机大部件产业园一期项目，
力争三季度启动建设，新建厂房、新增
自动化生产线，达产后大飞机关键部
件生产配套能力将大幅提升。

与此同时，平房区（哈经开区）立
足打造全省数字经济支撑区，加快开
辟数字产业新赛道。

“我们依托‘中国云谷’数字经济
产业园和中移动、中联通、中电信等基
础优势，共推进市重点项目6个，总投
资80亿元，年计划投资20亿元。”余定
志说，其中，中国移动哈尔滨万卡智算
中心项目，总投资44.8亿元，已于3月
开工建设，建成后算力预计可达
6700P，将成为全国最大区域型节点，
为人工智能大模型计算提供算力底
座，助推全省全市人工智能产业加速
发展。同时，谋划推进总投资4.6亿元
的AI智算中心项目，建设AI服务管理
平台和云管平台，与360开展人工智能
大模型合作，开发反诈反赌分析、执法
辅助等应用模块，实现数据智能应用，

加快推进数字产业化发展。
该区还聚焦打造百亿级国际生物

谷，加快建设生物经济新引擎。“我们
加快建设哈兽研创新创业生态圈，全
力推进百亿级国际生物谷建设，在生
物医药、基因工程、生物疫苗方面，与
石药集团、大北农集团、东方基因公司
等头部企业合作，共推进市重点项目7
个，总投资18.8亿元，年计划投资5.4
亿元。”余定志告诉记者，其中，恩维生
物新型动物疫苗项目总投资3亿元，于
1月复工建设，预计年底投产，达产后
年产新型动物疫苗1亿剂，将填补我国
动物核酸疫苗空白，成为我国动物核
酸疫苗行业的领军企业；田美药业数
字化智能工厂项目，总投资2.7亿元，
于3月复工，达产后预计年产各类栓剂
药品2.43亿盒，新增营业收入12.3亿
元，将进一步提升药品自主研发能力
和国际竞争力。

下一步，平房区（哈经开区）将抢
抓大飞机、生物经济、数字经济发展重
大机遇，因地制宜发展新质生产力，以
科技创新引领产业振兴，在高质量发
展上争当先锋、勇立潮头。

跑出项目建设“加速度”
开辟产业发展“新赛道”

工作人员为接触网送电。 本报记者 邢汉夫摄

□本报记者 崔立东 邵晶岩

随着电商产业的崛起，短短几年时间
边境小城逊克热闹起来，知名度和美誉度
大大提升。

2018年至今，逊克县网商经营主体由
200 余家增至 2283 家；年网络销售额由
1000万元跃升至 1.3亿元，网络交易额达
到 2.2亿元；电商从业人员由 1000余人增
加到5500余人。

去年，被打上“人口较少”标签的逊克
县县域经济排名进入全省前十，其中电商
产业的贡献率不可小觑。

前不久，继“全国电子商务进农村综
合示范县”之后，逊克又获批了“全国农村
电商与快递协同发展示范区”创建主体资
格，这不禁让人生问：逊克电商产业是如
何做起来的？又是如何做大的呢？

全民电商人才培养1.75万人次

说起逊克电商产业起步、成长、发展、
壮大的话题，县电商发展中心副主任徐东
东侃侃而谈。

2007年，大学毕业的徐东东随丈夫奔
赴浙江义乌，进入电商行业。在义乌打拼
10年，小两口在电商界崭露头角。

2017年，逊克县妇联组织妇女电商培
训，邀请她回乡授课，徐东东欣然接受。

第一批学员顺利结业，一致反映“小
徐老师讲得好”。

“不是我讲得好，是我的方法好，讲实
操，一二三几步。理论讲多了对普通学员
没有意义。”此次授课后，徐东东在逊克电
商界一炮打响，县里实施“全民电商人才培
养工程”，急需徐东东这样的人才。

县委县政府以特殊人才引进的方式
将徐东东夫妇招录到县电商发展中心，像
徐东东这样的电商人才，逊克县先后引进
了9人，并都兑现了人才引进相关政策。

逊克全民电商人才培养工程始于
2018年，县里要求四大班子领导带头学，
机关干部全员参与。三年时间，徐东东参
与培训100余期、3000多人次。

国家一系列鼓励和扶持政策，激发了
干部群众发展电商产业的积极性，县里加
大电商人才培养力度，确定以农民合作
社、个体经营者、待业青年、下岗职工、家
庭主妇为重点，开展直播实操、网店运营、
产品拍摄等课程培训。截至2023年底，全
县累计培训学员1.75万人次，电商从业人
员从1000余人增加到5500余人。

电商“小白”渐成业界“大咖”

广泛培养，重点选拔。逊克县一批电
商新秀脱颖而出。

51岁的宝山乡农民郭志荣，小本经营
玛瑙，收入微薄。

过去，她只会在朋友圈卖货。“有一次，
有朋友要几款货，总价一万元，要求我必须
有电商店铺作保障，当时在淘宝开账户必
须用电脑，可我连电脑咋开机都不会。”

在电商中心老师帮助下，郭志荣在淘
宝上完成了这一单，“没想到我人生第一
笔大单是通过电商得来的。”

这一单让郭志荣信心倍增。此后，她
又开设了“郭姐逊克玛瑙”抖音号。现在，
郭姐每天成交几十单，年销售额几百万
元，成为逊克玛瑙电商中的佼佼者。

郭姐成功“触电”直接带动了逊克玛
瑙直播的兴起，50多名业户成为郭姐的追
随者。

41岁的董雪艳在逊克开了家俄罗斯
商品超市，在电商中心指导下开设“互贸
优选超市”抖音账号，从“零粉”起步，仅一
款菜板就创造了月销 1万个，月入 9万元
的佳绩。

“彼得大叔”堪称逊克电商界的偶像
级人物。他实名董德生，俄罗斯族，逊克

县车陆乡下道干村农民。2017年，凭借一
张外国人面孔和一口东北话出圈，目前粉
丝已达500多万。

电商发展中心还时刻关注、发掘电商
人才潜力，壮大电商队伍，目前，逊克电商
主体已达到2283个，一批新网红活跃在网
上、云端。

打通货物进出村“最后一公里”

地处偏远，不通火车，也没有高速公
路，逊克发展电商，优势不明显。

逊克农村更是地广人稀，交通闭塞。
如何打通工业品下行和农产品上行“最后
一公里”？

2021年，当地政府以优惠政策引入淘
实惠供应链管理有限公司入驻仓储物流
园区，设立仓储物流配送中心。

“淘实惠”业务经理亓志奎说，公司依
托农村超市在全县 8个乡镇 70个村建立
了 8 个电商综合服务站、70 个服务点，覆
盖所有乡、村。

依托“淘实惠”，逊克建设了县乡两级
商贸中心 6个，整合了 67家供应商，采取

“统采、统仓、统配、统销”，通过供应链平
台进行统一供货，不仅大幅度提升了配送
效率，降低了物流成本和商品销售价格，
还实现了乡村服务站手机下单、即时备
货、当日到达。

供应链平台改变了逊克县以往物流
只到县内、快递只到乡镇的困局，有效解
决了快递物流进村“最后一公里”和农产
品上行最初一公里的瓶颈问题。

“淘实惠”还与多家快递公司合作，承
接下乡快递业务。目前，快递量日均2000
余件，社会物流量月均 300余件。亓经理
举例说，“运一台冰箱大小的货品到乡村
单独租车需 200元，而我们只需要 50元，
如果是快递件，只需要1元。”

许多农资商店、家电商场都取消了送

货服务，搭上“淘实惠”这趟便车。
近日，记者跟随物流车下乡体验，在

车陆乡电商综合服务站了解到，该站最高
峰一天可收发1700多件。

政策活水激发电商产业活力

在电商产业发展过程中，逊克县始终
秉承“共享”发展理念：资源共享、成果共
享、发展共享。

在电商产业园区入驻的企业和创业
者，享受包括“免费电商培训、免费技术服
务、免费宣传展示、免收水电网费和助业贷
款支持、推广补贴支持、销售奖励支持、品
牌建设支持”在内的“四免四支持”政策。

“政府每年还拿出 120万元补贴平台
服务费、以销售额返点的形式奖励业绩达
标的电商。”郭睦春说，这些政策大大激发
了电商企业和从业者创业热情、发展活力。

为了鼓励电商发展，县政府还打造了
9个共享直播间，设备场地均由政府出资，
技术支持和后勤服务由政府保障，免费向
商户和群众开放。

物流运营企业还建立了智慧物流信
息管理系统，通过系统大屏幕汇集地交易
额、订购单数、品类等数据统计，有针对性
的对服务站点进行管理和货物调配，实时
掌握货物销售情况，实现了由“以商品为
中心”向“以需求为中心”转变。

郭睦春告诉记者，电商的繁荣也带动
了逊克旅游和相关产业的发展，更提升了
逊克的知名度和美誉度，“可以明显感觉
到近几年来逊克休闲旅游的人数不断增
多。”他表示，下一步，逊克县将继续把电
商产业作为产业兴边、产业富民的重要抓
手，通过外引内培不断扩大电商主体和企
业数量、规模，形成电商产业集群，做大做
强电商产业，把逊克好物推出去，把天下
珍品请进来，为实现县域经济高质量发展
贡献力量。

跻身“全国电子商务进农村综合示范县”行列，获批“全国农村电商与
快递协同发展示范区”创建主体资格

逊克电商出圈的背后逊克电商出圈的背后

本报讯（记者付宇）近日，省市
场监管局、省发展改革委、省科技
厅、省工业和信息化厅、省农业农村
厅、省商务厅 6部门联合印发了《关
于质量基础设施助力产业链供应链
质量联动提升的实施意见》。

《实施意见》明确，到 2025 年
底，争创国家质量标准实验室、质量
基础设施集成服务基地、缺陷产品
调查协作基地、国家和区域服务质
量监测评价中心、国家标准验证点、
国家产品质量检验检测中心、质量
认证示范区各 1 个，争创全国质量
品牌提升示范区 3 个。建成质量基

础设施“一站式”服务站点 130 个、
线上平台 13 个。建立国家产业计
量测试中心 1 个、省级产业计量测
试中心 2 个、省级产品质量检验检
测中心 1 个。开展产业链供应链质
量联动提升试点 5 个，建设质量提
升培训基地 5 个，新增首席质量官
600名以上。

《实施意见》部署了四个方面的
重点任务：一是推动产业链供应链
质量点线面协同提升。二是提升质
量基础设施服务产业建圈强链效
能。三是发挥质量政策激励约束作
用。四是着力完善工作联动机制。

六部门联动助力提升产业链供应链质量